Enantiophanis. Theophilus hoc thema explicans illud *mihi pro tibi* accepit et ait: utiliter tibi mando, ut agrum emas, quem velis. Dorotheus autem ait, non debere eum spectare ad them. 2. quo dicitur, mandatum tale non valere, cum periculum meum sit, sed ad them. 1. quo dicitur, valere mandatum, si periculum et commo-
dum eorum, quae mutuo dantur, ad me pertineant: sicuti valet et si dixero: eme mihi agrum, quem velis. Simplicius autem thema est, si mandatum pro irrito habeamus, quod nomen agri adiectum non sit. Hoc dicitur de dote lib. 23. tit. 3. dig. 70. et lib. 45. tit. 1. dig. 115. 101. 110.

XLIX. Marcellus. Si servum tuum ¹⁾ a Petro L. 49. bona fide emi, et mandatu meo eum vendideris ²⁾, D. XVII. 1. ignorans, tuum esse, actione venditi emtori teneris, nec eum vindicare potes. Ideo mandati actionem adversus te non habeo, sed per contrarium tu adversus me ³⁾ habes: fortasse enim tua interfuit, eum non vendi. Neque vero ipse vindicare eum possum. Quodsi is, cui heres extitisti ⁴⁾, rem tuam emerit, eamque mandatu tuo vendidero, vindicare quidem eam non potes, adversus eum autem, qui ei, cui heres extitisti, vendidit ⁵⁾, ex emto actionem iure hereditario habes.

1) si servum tuum] Stichum servum alienum quis mihi bona fide ementi vendidit. Servum a nemine interpellatus possidebam. Paulo post Titio, qui Stichi dominus erat, mandavi, ut hunc servum ei, qui velle, vendor. Titius ignorans, Stichum suum esse, sed id suspicatus cum Primo pepigit, ut huic eum decem aureis vendoret. Quaerimus, an, si postea cognoverit, servum suum esse, eum pignori dare possit? Et ait Marcellus, quamvis Titius quasi procurator servum vendere pactus sit, tamen ex emto teneri, ut eum tradat. Quodsi, cum nondum sciret, Stichum suum esse, eum tradiderit, in rem agere cum effectu non potest: nam si hoc facere tentayerit, rei iudicatae exceptione submovetur. Num autem decem aureos, quos ab emtore accepit, mandati actione mihi praestare compellitur? Minime. Imo per contrarium mecum mandati contraria aget, in id, quod intererat eius, servum non vendi. Nam si scisset, ser-

z) Μαρκελ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. Legitnr L. 49. et in Sch. u. ad Basil. XXXVIII. 9. cap. 5. Fabr. T. V. p. 146. ubi textum nostro antiquiore exhiberi, ex verbis latinis in textu retentis colligi potest. a) Schol. Τίτιον. b) Schol. βούτι φίδε ἀγοράσης. c) Schol. τῇ ξενιτο. d) Schol. τὴν μανδάτον. e) Schol. οὐχ ξενιτο. f) Schol. τεστάτωρ. g) Schol. οὐν. h) Schol. πωλήσει. i) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Schol. μανδάτον. k) Schol. κατά τοῦ πωλήσαντος τῷ τεστάτωρι τὴν ξενιτο ίσητο νερεδειτάρῳ.